全国2008年1月高等教育自学考试

建筑施工(一)试题

课程代码：02400

一、单项选择题(本大题共10小题，每小题2分，共20分)

在每小题列出的四个备选项中只有一个是符合题目要求的，请将其代码填写在题后的括号内。错选、多选或未选均无分。

1.已知某基坑边坡的高度为1m，坡度系数为0.75m，则该边坡的底宽为（      ）

A.0.75m
B.0.8m


C.1.25m
D.1.34m

2.施工拌和砂浆时，水的温度不得超过多少度，以防水泥发生“假凝”？（      ）

A.50℃
B.60℃

C.80℃
D.90℃

3.水平灰缝的砂浆饱满度，对于普通砖砌体而言，以不小于多少为合格？对于小砌块而言，以不小于多少为合格？（      ）

A.75%，80%
B.75%，90%

C.80%，80%
D.80%，90%

4.胶合板模板常用厚度有哪三种?（      ）

A.8mm，10mm，12mm
B.10mm，12mm，14mm

C.12mm，15mm，18mm
D.15mm，18mm，21mm

5.早拆模板体系一般用于下面什么混凝土的施工中？（      ）

A.柱、梁
B.楼板


C.筒壁结构
D.块体结构

6.采用镦头锚具的钢丝束，同一束多根钢丝下料长度的相对误差不应大于l/5000,且不得大于

（      ）

A.5mm
B.8mm


C.10mm
D.12mm

7.钢结构构件的号料应使用（      ）

A.经过检查合格的样板或样杆
B.皮尺

C.钢尺
D.千分尺

8.当屋架跨度l＝32m时，屋架绑扎方法可选择（      ）

A.采用横吊梁，两点绑扎法
B.两点绑扎法

C.采用横吊梁，四点绑扎法
D.四点绑扎法

9.地下工程防水施工中最普遍采用的是哪种方案？（      ）

A.防水混凝土结构
B.防水砂浆结构

C.设置附加防水层
D.“防排结合”防水

10.施工层的划分应根据下面哪一项而定？（      ）

A.工作面
B.施工段


C.结构层
D.工程对象具体情况

二、名词解释（本大题共5小题，每小题2分，共10分）

11.反砌法

12.无粘结预应力混凝土

13.排汽屋面

14.干挂法

15.最小劳动组合

三、填空题(本大题共5小题，每小题2分，共10分)

请在每小题的空格中填上正确答案。错填、不填均无分。

16.砌砖工程包括_________、_________和砖墙砌筑等三个施工过程。

17.后张法张拉钢筋时，对配有多根预应力筋的构件,在确定预应力筋张拉顺序时,应采用_________、_________的原则。

18.钢筋的连接方法有绑扎连接、_________和_________等三种方法。

19.时标网络图的绘制有_________法与_________法两种绘图方法。

20.确定单位工程施工流向应遵循_________、_________、先结构后装修的基本原则。

四、简答题（本大题共4小题，每小题5分，共20分）

21.对比“重锤低击”与“轻锤高击”的沉桩效果。

22.简述吊柱的旋转法及滑行法的概念。当起重机为桅杆式时宜选用哪种吊装方法？

23.混凝土浇筑时为什么需要留置施工缝？施工缝又是如何处理的？

24.冬期施工时，采用蓄热法、掺外加剂法养护混凝土的原理。

五、计算题（本大题共4小题，每小题10分，共40分）

25.在实验室配制的混凝土配合比为1∶1.72∶3.19，水灰比W/C＝0.5，每m3混凝土水泥360kg。现场实测砂子含水量5%，石子含水量8%。采用350L自落式搅拌机，进料与出料容积比1∶0.65，水泥为袋装水泥。试求：（1）该混凝土的施工配合比；（2）每拌混凝土投料各多少。

26.已知某办公楼标准层的柱子高3220mm，柱子截面尺寸450mm×350mm，柱与梁板分两次浇筑，试完成柱子的配板设计。可选择的组合钢模有P1503、P1504、P1006、P1007、P2006、P2007、P2506、P2507、P2512等九种平面模板，注意到P1503平面模板的尺寸为150mm×300mm×55mm，模板长度以150mm为模数。

27.某分部工程由支模、绑扎钢筋、浇筑混凝土三个施工过程组成，它在平面上划分为六个施工段。三个施工过程的流水节拍分别为3天、2天、1天，试组织该工程加快速度的成倍节拍流水施工，计算流水施工工期，并在下表中绘制流水作业图。

	施工

过程
	施工队

编号
	施工进度（d）

	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	支模
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	扎筋
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	浇筑
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


28.按下表中所给出工作的逻辑关系

（1）试绘制双代号网络图。

（2）计算各时间参数。

（3）找出关键线路，计算总工期。

	工作
	A
	B
	C
	D
	E
	F

	紧前

工作
	—
	A
	A
	B
	B、C
	D、E

	持续

时间
	2
	3
	1
	2
	4
	1
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